Ata da 11ª Reunião Ordinária, em 10 de abril de 2023. Página 1

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZ DE ABRIL DE DOIS MIL E

VINTE E TRÊS.

Aos dez dias do mês de abril de dois e vinte e três, às dezenove horas e vinte

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário,

constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o Presidente

declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 10ª Reunião

Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente

solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA

REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite da Assembleia Legislativa do

Estado de Minas Gerais, para participar de Audiência Pública, sobre perspectivas e desafios do

municipalismo na inclusão de autistas e o papel dos municípios mineiros na garantia da

acessibilidade. Ofício 114/2023, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão –

SEPLAG, respondendo a Representação 9/2023 do Vereador Pedro Marconi. Memorando

62/2023, da Diretoria Central de Atendimento Presencial da Secretaria de Estado de

Planejamento e Festão – SEPLAG, respondendo a Representação 9/2023 do Vereador Pedro

Marconi. Ofício 154/2023, do Gabinete do Prefeito, apresentando os projetos: Projeto de Lei

2372/2023 – Altera dispositivos da Lei 2353/2020, que dispõe sobre o plano de cargos, e carreiras

aplicável aos servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura administrativa e dá

outras providências; Projeto de Lei 2373/2023 – Altera dispositivos da Lei 2353/2023, que dispõe

sobre o plano de cargos, e carreiras aplicável aos servidores públicos municipais, promove

adequação à estrutura administrativa e dá outras providências; Projeto de Lei 2374/2023 –

Altera dispositivos da Lei 2295/2018, que institui o Estatuto dos servidores públicos civis do

Município de Carandaí; e Projeto de Lei 2375/2023 – Altera dispositivos da Lei 2350/2020, que

alterou o Estatuto dos servidores públicos civis do Município de Carandaí. Ofício 97/2023, dos

Vereadores Cor Jesus, Israel e Pedro Marconi, apresentando Projeto de Lei 674/2023 –

Autoriza doação de lotes urbanos a famílias em situação de risco nela especificadas e dá outras

providências. Ofício 118/2023, dos Vereadores Virgínia e Valério, apresentando o Projeto de

Lei 675/2023 -  Fica o Poder Executivo autorizado a implementar ações de prevenção e combate

à violência em instituições públicas e privadas de ensino no âmbito do município de Carandaí.

Ofício 119/2023, da Vereadora Virgínia, solicitando realização de audiência pública sobre

combate à violência em escolas. E-mail do Sr. Paulo Damasceno, apresentando denúncia sobre

estradas na comunidade do Campestre. Requerimento 73/2023, do Vereador Éder.

Requerimento 74/2023, da Vereadora Virgínia. Requerimento 75/2023, da Vereadora Virgínia.

Ata da 11ª Reunião Ordinária, em 10 de abril de 2023. Página 2

Representação 18/2023, do Vereador Israel. Representação 19/2023, da Comissão de Serviços,

Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Representação 20/2023, do Vereador José Vicente de

Oliveira. Indicação 67/2023, do Vereador Valério. Indicação 68/2023, do Vereador Marcos

Felipe. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos

Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria.

Encaminhou os Projetos de Leis 2372/2023 e 2373/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou os Projetos de Leis

2374/2023 e 2375/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de

Lei 674/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Serviços, Obras Municipais e

Mobilidade Urbana e de Direitos Humanos, do Idoso, de Combate à Fome e à Pobreza.

Encaminhou o Projeto de Lei 675/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou a denúncia do Sr. Paulo

Damasceno à Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. O Presidente

convidou a Secretária Municipal de Obras, Senhora Paula Uliana Blazutti, para adentrar ao

Plenário com a finalidade de prestar esclarecimentos sobre o Requerimento 71/2023, do Vereador

Felipe Costa, onde solicita informações sobre a permuta que foi feita entre o Executivo e a empresa

responsável pelo loteamento paralelo ao Bairro Crespo, relacionado tanto sobre a reconstrução da

ponte, quanto a construção de estação de tratamento de esgoto, para atender as residências do

Bairro. A Secretária de Obras apresentou-se acompanhada do Sr. Jairo, responsável pela

fiscalização da obra, e pelo Sr. Gean, responsável pela execução da obra. Os representantes

responderam as indagações dos vereadores e o conteúdo integral da oitiva encontra-se gravado e

arquivado eletronicamente. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a leitura do parecer de redação

final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 662/2023 – Autoriza o

Município a instituir a Política Municipal de Atenção Integral aos educandos com transtorno do

déficit de atenção com hiperatividade (TDAH). Em terceira discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 668/2023 – Visa conceder às gestantes

diagnosticadas como gestante de alto risco, prioridade e urgência na marcação e realização de

exames laboratoriais e ultrassonográficos, durante o pré-natal. Em terceira discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2367/2023 - Dispõe sobre a

instituição do Programa Empresa Unida pelo Esporte no âmbito do Município de Carandaí/MG

e contém outras providências. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O

Vereador Israel no uso do art. 213, do Regimento Interno, solicitou adiamento de discussão à

Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 666/2023 que “Veda nomeação para cargos em

comissão de pessoas que tenham sido condenadas pela Lei Federal nº11.340/2006”, sendo o

pedido aprovado por unanimidade. O Vereador Felipe Costa no uso do art. 245, VI do Regimento

Ata da 11ª Reunião Ordinária, em 10 de abril de 2023. Página 3

Interno, falou sobre a situação de estradas na Comunidade Campestre. Requerimento 73/2023,

do Vereador Éder, requerendo ao Poder Executivo informações sobre local para atendimento

médico e odontológico na comunidade do Chuí. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 74/2023, da Vereadora Virgínia, requerendo informações acerca das

condições de trabalho ofertadas às operárias municipais. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Representação 18/2023, do Vereador Israel, solicitando à COPASA

informações sobre andamento de obra na localidade denominada “Pátio da Cimento Tupi”, no

distrito Pedra do Sino. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Representação 19/2023, dos Vereadores Cor Jesus, Éder e Pedro Marconi, solicitando à MRS

Logística o agendamento de reunião para tratar de assunto sobre perfuração sob o leito da ferrovia

no Calçadão. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Representação

20/2023, do Vereador José Vicente de Oliveira, a ser encaminhada à MRS – Logística. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 67/2023, do Vereador Valério,

apontando ao Poder Executivo a necessidade de criação de ponto de táxi rotativo. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 68/2023, do Vereador Marcos

Felipe, apontando ao Poder Executivo a necessidade de alargamento de calçada na Rua Paulo

Batista Gravina. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Inscrita na palavra

livre, a Vereadora Virgínia discorreu sobre a segurança nas escolas. Não havendo Vereador

inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando

que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que

procedesse a chamada final, constatando a presença de todos os Vereadores. O Presidente declarou

encerrada a reunião às vinte e duas horas e cinquenta e cinco minutos. O conteúdo integral desta

reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Éder Damasceno Silva,

Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes

da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 10 de abril de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–